проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О проекте закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в статью 21 Закона Республики Татарстан
«Об образовании»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в статью 21 Закона Республики Татарстан «Об образовании»,
Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан

внести указанный законопроект в Государственный Совет Республики
Татарстан.

2. Докладчиком по проекту закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в статью 21 Закона Республики Татарстан «Об образовании» на
заседании Государственного Совета Республики Татарстан определить
заместителя председателя Комитета Государственного Совета Республики
Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным вопросам
А.Г. Исаеву

Председатель Комитета                                                                           Р.И. Валеев

Проект вносится
Комитетом Государственного
Совета Республики Татарстан
по образованию, культуре, науке и
национальным вопросам

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 21
Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Статья 1

Внести в статью 21 Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года

№ 68-ЗРТ «Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,
2013, № 7; 2014, № 7; 2015, № 3) следующие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. За присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей

образовательную деятельность, устанавливает плату, взимаемую с родителей
(законных представителей) (далее – родительская плата), и ее размер, если иное не
установлено настоящим Законом. Учредитель вправе снизить размер родительской
платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных
представителей) в определяемых им случаях и порядке. В случае, если присмотр и
уход за ребенком в организации, осуществляющей образовательную деятельность,
оплачивает учредитель, родительская плата не устанавливается.»;

2) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: «Размер

родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях не может быть выше ее
максимального размера, устанавливаемого Кабинетом Министров Республики
Татарстан для каждого муниципального образования Республики Татарстан, в
зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент
Республики Татарстан

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 21
Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 21

Закона Республики Татарстан «Об образовании» подготовлен в целях приведения
Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании» в
соответствие с законодательством Российской Федерации.

11 июля 2015 года вступил в силу Федеральный закон от 29 июня 2015 года
№ 198-ФЗ «О внесении изменений в статьи 29 и 65 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации».

Указанным Федеральным законом предусмотрено установление
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации максимального
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях для каждого муниципального
образования, находящегося на территории соответствующего субъекта Российской
Федерации.

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в статью 21
Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании».

Перечень
актов законодательства Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием

Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 21
Закона Республики Татарстан «Об образовании»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
статью 21 Закона Республики Татарстан «Об образовании» признания утратившими
силу, приостановления, изменения или принятия актов законодательства
Республики Татарстан не потребуется.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 21
Закона Республики Татарстан «Об образовании»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 21

Закона Республики Татарстан «Об образовании» не потребует дополнительных
расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

Сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статью 21 Закона Республики Татарстан «Об образовании»

№
п/п

Действующая редакция статей Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом
предлагаемых изменений

1. Часть 2 статьи 21

2. За присмотр и уход за ребенком

учредитель организации, осуществ-
ляющей образовательную деятель-
ность, вправе устанавливать плату,
взимаемую с родителей (законных
представителей) (далее - родительская
плата), и ее размер, если иное не ус-
тановлено настоящим Законом. Учре-
дитель вправе снизить размер роди-
тельской платы или не взимать ее с
отдельных категорий родителей (за-
конных представителей) в определяе-
мых им случаях и порядке.

Часть 2 изложить в следующей
редакции:

«2. За присмотр и уход за ребен-
ком учредитель организации, осуще-
ствляющей образовательную деятель-
ность, устанавливает плату, взимае-
мую с родителей (законных предста-
вителей) (далее - родительская плата),
и ее размер, если иное не установлено
настоящим Законом. Учредитель
вправе снизить размер родительской
платы или не взимать ее с отдельных
категорий родителей (законных пред-
ставителей) в определяемых им слу-
чаях и порядке. В случае, если при-
смотр и уход за ребенком в организа-
ции, осуществляющей образователь-
ную деятельность, оплачивает учре-
дитель, родительская плата не уста-
навливается.»

Часть 2 статьи 21

2. За присмотр и уход за ребен-

ком учредитель организации, осуще-
ствляющей образовательную деятель-
ность, устанавливает плату, взимае-
мую с родителей (законных предста-
вителей) (далее - родительская плата),
и ее размер, если иное не установлено
настоящим Законом. Учредитель
вправе снизить размер родительской
платы или не взимать ее с отдельных
категорий родителей (законных пред-
ставителей) в определяемых им слу-
чаях и порядке. В случае, если при-
смотр и уход за ребенком в организа-
ции, осуществляющей образователь-
ную деятельность, оплачивает учре-
дитель, родительская плата не уста-
навливается.

 2

2. Часть 4 статьи 21

4. Не допускается включение рас-

ходов на реализацию образовательной
программы дошкольного образова-
ния, а также расходов на содержание
недвижимого имущества государст-
венных и муниципальных образова-
тельных организаций, реализующих
образовательную программу дошко-
льного образования, в родительскую
плату за присмотр и уход за ребенком
в таких организациях.

Часть 4 дополнить предложени-
ем следующего содержания: «Размер
родительской платы за присмотр и
уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных ор-
ганизациях не может быть выше ее
максимального размера, устанавли-
ваемого Кабинетом Министров Рес-
публики Татарстан для каждого му-
ниципального образования Республи-
ки Татарстан, в зависимости от усло-
вий присмотра и ухода за детьми.»

Часть 4 статьи 21

4. Не допускается включение рас-

ходов на реализацию образовательной
программы дошкольного образова-
ния, а также расходов на содержание
недвижимого имущества государст-
венных и муниципальных образова-
тельных организаций, реализующих
образовательную программу дошко-
льного образования, в родительскую
плату за присмотр и уход за ребенком
в таких организациях. Размер роди-
тельской платы за присмотр и уход за
детьми в государственных и муници-
пальных образовательных организа-
циях не может быть выше ее макси-
мального размера, устанавливаемого
Кабинетом Министров Республики
Татарстан для каждого муниципаль-
ного образования Республики Татар-
стан, в зависимости от условий при-
смотра и ухода за детьми.

C:\Documents and Settings\user777\Рабочий стол\10.09.2015\2_Образование\07_магариф-закон.doc

Проект
Татарстан Республикасы
Дәүләт Советының
Мәгариф, мәдәният, фән һәм
милли мәсьәләләр комитеты
тарафыннан кертелә

“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы
Законының   21 статьясына үзгәрешләр кертү хакында

Татарстан Республикасы

ЗАКОНЫ

1 статья

“Мәгариф турында”  2013 елның 22 июлендәге 68-ТРЗ номерлы  Татарстан

Республикасы Законының 21 статьясына (Татарстан  Дәүләт Советы Җыелма
басмасы, 2013, № 7; 2014, № 7; 2015, № 3) түбәндәге үзгәрешләрне кертергә:

 1) 2 өлешне түбәндәге редакциядә бәян итәргә:
“2. Белем бирү эшчәнлеген гамәлгә ашыра торган оешманы гамәлгә куючы

баланы карап торган һәм караган өчен ата-анадан (законлы вәкилләрдән) алына
торган түләү (алга таба – ата-ана түләве) һәм, әлеге законда башкасы билгеләнмәгән
булса, аның күләмен билгели. Гамәлгә куючы үзе билгеләгән очракларда һәм
тәртиптә ата-ана түләвенең күләмен киметергә яисә ата-аналарның (законлы
вәкилләрнең) аерым категорияләреннән аны түләттермәскә хокуклы.  Белем бирү
эшчәнлеген гамәлгә ашыра торган оешмада баланы карап торган һәм караган өчен
гамәлгә куючы түләсә,  ата-ана түләве билгеләнми.”;

2) 4 өлешкә түбәндәге эчтәлекле җөмлә өстәргә: “Дәүләт һәм муниципаль

белем бирү оешмаларында баланы карап торган һәм караган өчен ата-ана түләвенең
күләме, баланы карап тору һәм карау шартларына  бәйсез рәвештә,  Татарстан
Республикасының һәр муниципаль берәмлеге өчен Татарстан Республикасы
Министрлар Кабинеты  тарафыннан билгеләнгән  максималь күләмнән артыграк
була алмый.”.

2 статья

Әлеге Закон рәсми басылып чыккан көненнән соң 10 көн узгач үз көченә керә.

Татарстан Республикасы
          Президенты

C:\Documents and Settings\user777\Рабочий стол\10.09.2015\2_Образование\08_магариф-анлатма.doc

“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы
Законының   21 статьясына үзгәрешләр кертү хакында”

Татарстан Республикасы законы проектына
АҢЛАТМА

“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законының 21 статьясына

үзгәрешләр кертү хакында”  Татарстан Республикасы законы проекты “Мәгариф
турында”  2013 елның 22 июлендәге 68-ТРЗ номерлы  Татарстан Республикасы
Законын  Россия Федерациясе  законнарына туры китерү максатыннан әзерләнде.

2015 елның 11 июлендә “Россия Федерациясендә мәгариф турында” Федераль
законның  29 һәм 65 статьяларына үзгәрешләр кертү хакында” 2015 елның 29
июнендәге 198-ФЗ номерлы  Федераль закон үз көченә керде.

Күрсәтелгән Федераль законда Россия Федерациясе  субъектларының
норматив-хокукый актлары белән Россия Федерациясенең тиешле субъекты
территориясендә булган  һәр муниципаль берәмлек өчен дәүләт һәм муниципаль
белем бирү оешмаларында  баланы карап торган һәм караган өчен ата-ана түләвенең
максималь күләме  билгеләнү каралган.

Шуңа бәйле рәвештә  “Мәгариф турында”  2013 елның 22 июлендәге 68-ТРЗ
номерлы  Татарстан Республикасы Законының  21 статьясына  тиешле үзгәрешләр
кертү зарур.

C:\Documents and Settings\user777\Рабочий стол\10.09.2015\2_Образование\09_магариф-исемлек.doc

“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы
Законының   21 статьясына үзгәрешләр кертү хакында” Татарстан

Республикасы законы кабул ителүгә бәйле рәвештә үз  көчләрен югалтуы
танылырга, туктатып торылырга, үзгәртелергә яисә кабул ителергә тиешле

Татарстан Республикасы закон актлары
ИСЕМЛЕГЕ

“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законының 21 статьясына

үзгәрешләр кертү хакында” Татарстан Республикасы законын кабул итү Татарстан
Республикасы закон актларының үз көчләрен югалтуын тануны, туктатып торуны,
үзгәртүне яисә кабул итүне  таләп итми.

C:\Documents and Settings\user777\Рабочий стол\10.09.2015\2_Образование\10_магариф-финанс.doc

“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы
Законының   21 статьясына үзгәрешләр кертү хакында”

Татарстан Республикасы законы проектын
ФИНАНС-ИКЪТИСАДЫЙ НИГЕЗЛӘҮ

“Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законының 21 статьясына

үзгәрешләр кертү хакында” Татарстан Республикасы законын кабул итү Татарстан
Республикасы бюджетыннан өстәмә чыгымнар таләп итми.

Документ создан в электронной форме. № вн-4068 от 17.08.2015. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 17.08.2015 11:08

Документ создан в электронной форме. № вн-4068 от 17.08.2015. Исполнитель: Каримова А.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 17.08.2015 13:06

Документ создан в электронной форме. № 14-52/9055 от 08.08.2015. Исполнитель: Ахмедзянова Д.Ф.
Страница 1 из 2. Страница создана: 08.08.2015 09:57

Документ создан в электронной форме. № 14-52/9055 от 08.08.2015. Исполнитель: Ахмедзянова Д.Ф.
Страница 2 из 2. Страница создана: 08.08.2015 14:35

Документ создан в электронной форме. № 09-8926 от 13.08.2015. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 1 из 2. Страница создана: 12.08.2015 13:40

Документ создан в электронной форме. № 09-8926 от 13.08.2015. Исполнитель: Валиуллина Л.К.
Страница 2 из 2. Страница создана: 13.08.2015 09:52

Документ создан в электронной форме. № 02-884ЭП от 06.08.2015. Исполнитель: Филимонов Р.С.
Страница 1 из 2. Страница создана: 05.08.2015 16:59

Документ создан в электронной форме. № 02-884ЭП от 06.08.2015. Исполнитель: Филимонов Р.С.
Страница 2 из 2. Страница создана: 06.08.2015 12:32